COSEMS / AM – Rua Itannaua, nº 1211 – Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP: 69.053-540. Manaus – AM
E-mail: cosemsam@cosemsam.org.br / site:www.cosemsam.org.br / CNPJ: 84.514.769/0001-18 1

COMUNICADO Nº 001 – COMISSÃO ELEITORAL

PROCESSO ELEITORAL COSEMS/AM 2025

A Comissão Eleitoral, nomeada nos termos dos Arts. 33, 34 e 35 do Estatuto do

COSEMS/AM, através do Termo de Designação1, publicado no Portal da Entidade em 08

de Janeiro de 2025 e, no uso de suas atribuições estatutárias, torna pública a inscrição e

registro de 01 (uma) chapa no processo eleitoral do COSEMS/AM: CHAPA nº 01, cuja

composição é a seguinte:

CHAPA nº. 01: Maria Adriana Moreira (Presidente); Lecita Marreira de Lima Barros (1º

Vice – Presidente); Shádia Hussami Hauache Fraxe (2º Vice – Presidente); Lysandra

Nívea Guimarães Farias (Diretor Financeiro); Dawehalleson Mecena Pereira (Diretoria de

Gestão e Planejamento); Aslan Nascimento Ruela (Diretoria de Gestão do Trabalho e

Educação na Saúde); André Fabrício Souza Campos (Diretoria de Regionalização em

Saúde); Thayana Oliveira Miranda (Diretoria de Atenção Primária); Elem Cristhina

Pacheco de Matos (Diretoria de Vigilância em Saúde); Clerton Rodrigues Florêncio

(Diretoria de Média e Alta Complexidade); Francieli dos Santos Lima (Titular do Conselho

Fiscal); Thiago Castelo Branco de Lima (Titular do Conselho Fiscal); Sara dos Santos

Riça (Titular do Conselho Fiscal); Aila Carla da Costa Bernardino (1º Suplente do

Conselho Fiscal); Marilene Paes de Almeida (2º Suplente do Conselho Fiscal); Cíntia

Roque da Silva Felipe (3º Suplente do Conselho Fiscal);

Comunicamos, ainda, que foi formulado requerimento de inscrição por parte de uma

segunda chapa, cuja composição é a seguinte:

CHAPA nº. 02: Laene Conceição Gadelha (Presidente); José Júlio Pereira da Silva Junior

(1º Vice – Presidente); Alcinéia Fontes Netto (2º Vice – Presidente); Otávio Marques

Braga Alves (Diretor Financeiro); David Thayah (Diretoria de Gestão e Planejamento);

Péricles Tavares Vicira Filho (Diretoria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde);

Rosijane Bentes Duarte (Diretoria de Regionalização em Saúde); Crystian Barros

Nascimento (Diretoria de Atenção Primária); Jari Guerro Dutra (Diretoria de Vigilância em

Saúde); Josivane Reis Monteiro (Diretoria de Média e Alta Complexidade);

Porém, do Requerimento de Inscrição apresentado pela Chapa 02, não constou a

indicação dos Membros do Conselho Fiscal (Titular e Suplente), descumprindo previsão

estatutária contida no §1º do Art. 29 do Estatuto do COSEMS/AM2 e, ainda, do §1º do Art.

7º do Regulamento das Eleições do COSEMS/AM 20253.

1
 Disponível no Link: https://cosemsam.org.br/termo-de-designacao-de-comissao-eleitoral-bienio-2025-2027/

2
 Disponível no Link: https://cosemsam.org.br/institucional/estatuto/

3
 Disponível no Link: https://cosemsam.org.br/regulamento-das-eleicoes-do-cosems-am-2025/

COSEMS / AM – Rua Itannaua, nº 1211 – Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP: 69.053-540. Manaus – AM
E-mail: cosemsam@cosemsam.org.br / site:www.cosemsam.org.br / CNPJ: 84.514.769/0001-18 2

Deste modo, em face do descumprimento das citadas previsões normativas e da

consequente ausência de membros, informações e documentos essenciais, resta

indeferida a inscrição da CHAPA nº 02.

Destacamos que o prazo para impugnação da CHAPA nº 01 e da Decisão de

Indeferimento da inscrição da CHAPA nº 02, se inicia em 12/02/2025 às 09h até o dia

14/02/2025 às 17h, mediante protocolo na sede do COSEMS/AM (Manaus), podendo

também ser feita por meio eletrônico até às 23h59m59s (GMT-4 Manaus) do dia

14/02/2025, com envio da impugnação para o e-mail contato@cosemsam.org.br.

Manaus-AM, 12 de fevereiro de 2025.

CLÍCIA CRUZ CALMONT
Presidente da Comissão Eleitoral

Secretária Municipal de Saúde de Tonantins/AM

JOSÉ OCLANIO LOUREIRO DE SOUZA
1º Secretário – Comissão Eleitoral

Secretário Municipal de Caapiranga/AM

NAYRA ROSANE DE ALMEIDA MOREIRA
2ª Secretária – Comissão Eleitoral
Secretária Municipal de Maués/AM